- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和７年５月８日（木） 13時00分 ～ 15時30分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 令和７年警察署協議会委員の委嘱（案）について

警務部長から「令和７年警察署協議会委員の委嘱（案）について審議願いた

い。」旨の説明を受け、審議の上、決裁した。

委員から「今回２年ぶりの改選となるが、是非とも警察署協議会委員の意見・

要望を警察活動に反映していただきたい。」旨の発言があった。

(2) 公安委員会に対する苦情申出書の受理について

警務部長から「令和７年４月22日に公安委員会宛の苦情の申出があった。こ

れを受理し、当該苦情に関する調査を関係課に行わせることとしたいので、審

議願いたい。」旨の説明を受け、審議の上、決裁した。

委員から「しっかりと事実関係を把握し、調査を進めていただきたい。」旨

の発言があった。

(3) 警察職員の援助要求について

警備部長から、警察法第60条第１項に基づき、他県からなされた援助の要求

について説明があり、審議の結果、了承した。

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、県議会の開催状況について報告があった。

(2) 警戒の空白を生じさせないための警察力最適化検討グループの設置について

警務部長から、警戒の空白を生じさせないための警察力最適化検討グループ

の設置について報告があった。

委員から「各グループとも、多面的な視点から大いに意見を出し合って、よ

り良い組織づくりがなされることを期待する。」旨の発言があった。

《決裁・報告等》

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 人事案件の報告について

- 2 -

○ 警察職員等の援助要求に伴う同意について

○ 特殊詐欺検挙状況について

○ 適性検査に必要な専門知識を有する医師の認定ついて

以 上